UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG THCS VIỆT TIẾN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Tiến, ngày ..... tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Về việc triển khai thực hiện nghiên cứu đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 8, điều chỉnh sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư  số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GD&ĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định 620/ QĐ – UBND ngày 03/3/2021 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục THCS, THPT trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2773 /SGDĐT- GDTrH, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn đề xuất danh mục lựa sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 4606/ QĐ – BGD ĐT ngày 28 / 12 năm 2022 của Bộ GD ĐT về Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn 155/SGD ĐT – GDTrH ngày 19/01/2023 về Tổ chức nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11;

Thực hiện Công văn 217/SGD ĐT – GDTrH ngày 01/02/2023 về Hội thảo giới thiệu các bộ sách giáo khoa lớp 8 theo chương trình GDPT 2018;
Thực hiện Công văn số 48 /PGDĐT ngày 03 tháng 2 năm 2023 về Hội thảo giới thiệu các bộ SGK lớp 8 theo chương trình GDPT 2018;
Thực hiện Công văn 521/SGD ĐT – GDTrH ngày 2/03/2023 về việc Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11;

Thực hiện Công văn 139/GD ĐT ngày 3/03/2023 về việc Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 năm học 2023-2024;
Thực hiện công văn 715/ QĐ – BGD ĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 về Quyết định phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Công văn 641/ SGD ĐT – GDTrH ngày 14 tháng 3 năm 2023 về Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 bổ sung.
Trường THCS Việt Tiến báo cáo về việc triển khai thực hiện nghiên cứu đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 8, điều chỉnh sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2023-2024 như sau:
1. Công tác xây dựng kế hoạch:

Sau khi nhận được công văn hướng dẫn số Công văn 155/SGD ĐT – GDTrH ngày 19/01/2023 về Tổ chức nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11; Công văn số 48 /PGDĐT ngày 03 tháng 3 năm 2023 về Hội thảo giới thiệu các bộ SGK lớp 8 theo chương trình GDPT 2018 trong cơ sở giáo dục năm học 2022- 2023; Thực hiện Công văn 139/GD ĐT ngày 3/03/2023 về việc Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 năm học 2023-2024;
Thực hiện công văn 715/ QĐ – BGD ĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 về Quyết định phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện Công văn 641/ SGD ĐT – GDTrH ngày 14 tháng 3 năm 2023 về Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 bổ sung.
Ban giám hiệu đã tiếp nhận các công văn hướng dẫn và nhanh chóng triển khai đến các tổ, xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể cho từng thành viên; tổ chức các buổi tập huấn, nghiên cứu sách giáo khoa, viết phiếu nhận xét, bình chọn; lập danh mục đề xuất lựa chọn.
2. Công tác triển khai:

Ngay từ đầu năm học:  Nhà trường tiếp tục cho cán bộ giáo viên nghiên cứu về Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Thường xuyên bao quát các hoạt động chuyên môn, kiểm tra đánh giá theo định kỳ, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm và yếu kém; chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt của tổ chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ.

Thường xuyên chỉ đạo đổi mới PPDH thông qua công tác bồi dưỡng và dự giờ thăm lớp, tổ chức rút kinh nghiệm giảng dạy ở tổ chuyên môn. Chủ động trong việc rà soát chương trình, đề xuất các biện pháp giảng dạy tích cực, chủ trì sinh hoạt tổ chuyên môn hàng tháng bàn về các biện pháp giảng dạy và phương pháp kiểm tra đánh giá phù hợp với từng đối tượng học sinh; Phổ biến các cách dạy hay, có hiệu quả cho tổ viên.

 Mỗi giáo viên phải nắm vững được chương trình, phương pháp đánh giá học sinh, tích cực học tập thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng, phương pháp tổ chức các hoạt động, phương pháp quản lý học sinh, phương pháp sư phạm, phương pháp giao tiếp và ứng xử…

Kiểm tra rà soát cơ sở vật chất của nhà trường từ đó có kế hoạch sửa chữa, mua sắm bổ sung đẩm bảo đầy đủ chuẩn bị đón chương trình thay sách giáo mới.

Khi có công văn: Công văn 155/SGD ĐT – GDTrH ngày 19/01/2023 về Tổ chức nghiên cứu, đề xuất danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, Ban giám hiệu đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiên cứu đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 8, điều chỉnh sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2023-2024.
Chuẩn bị cơ sở vật chất: Phòng có trang bị máy tính, màn hình tivi, cam để giáo viên tập huấn; có bảng phân công và theo dõi giáo viên tập huấn; nhà trường mua đủ 3 bộ sách ( Cách diều, Kết nối tri thức, Chân trời sáng tạo) (bản mẫu) và nghiên cứu bộ sách Cùng khám phá để giáo viên đọc, nghiên cứu, lựa chọn.
Cấp các đường link, phân công kĩ thuật viên để hướng dẫn giáo viên vào tập huấn.
1. Đường link bộ Sách giáo khoa Cánh diều lớp 8: https://hoc10.vn

2.  Đường link bộ Sách giáo khoa Kết nối tri thức với cuộc sống lớp 8 - Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam:

https://taphuan.nxbgd.vn

3.  Đường link bộ Sách giáo khoa Chân trời sáng tạo lớp 8 - Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam: https://taphuan.nxbgd.vn
4. Bộ sách Cùng khám phá:

       https//:eduhome.com.vn/?Grade- 11&Subject=2&Series= 226&MainMenu=1

5. Sách giáo khoa Tiếng Anh 8.

Xây dựng các biên bản, phiếu , tổ chức các cuộc họp của tổ nhóm chuyên môn để lựa chọn sách giáo khoa.

Tổ chức cuộc họp bỏ phiếu bình chọn bộ sách giáo khoa lớp 8
 Các tổ đã 2 lần họp để lựa chọn sách

3. Kết quả:

- Tổng số buổi tập huấn là: 05 buổi ( Ngày 3/2 Bộ Kết nối tri thức, Chân trời sáng tạo; 9/2/2023 các bộ sách Tiếng Anh; ngày 20/3 bộ Cánh Diều); tiếp tục tập huấn từ ngày 3/3 đến 8/3; nghiên cứu thêm sách Lịch sử - Địa lý 8 Cánh Diều, Giáo dục thể chất 8 Chân trời sáng tạo
Đối công văn 641/ SGD ĐT – GDTrH về việc tiếp tục lựa chọn bổ sung, nhà trường đã triển khai đến giáo viên.
- Số buổi họp tổ: 03
- Số buổi họp của Ban giám hiệu, tổ trưởng, hội cha mẹ học sinh, các thành phần là: 02 buổi

- Một buổi họp phân công nhiệm vụ: 01 Số cán bộ, giáo viên tham dự họp và tập huấn là: 24/24.
- Ngoài các buổi họp, ban giám hiệu chỉ đạo chuyển các văn bản và hướng dẫn giáo viên qua nhóm Zalo nhà trường.
- Danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 8
	TT
	Tên sách
	Chủ biên
	Nhà xuất bản
	Tổng số GV tham
gia lựa chọn
	Số phiếu lựa chọn
	Số phiếu không lựa chọn

	1
	Toán 8
	Hà Huy Khoái
	Giáo dục Việt Nam
	 4
	 4
	 0

	2
	Khoa học tự nhiên 8
	Vũ Văn Hùng
	Giáo dục Việt Nam
	 4
	 4
	 0

	3
	Tin học 8
	Nguyễn Chí Công
	Giáo dục Việt Nam
	 2
	 2
	 0

	4
	Công nghệ 8
	Lê Huy Hoàng
	Giáo dục Việt Nam
	 2
	 2
	 0

	5
	Giáo dục thể chất 8
	Đinh Quang Ngọc
	Đại học sư phạm
	 2
	 2
	 0

	6
	Ngữ văn 8
	Nguyễn Minh Thuyết
	Đại học sư phạm
	 5
	5
	 0

	7
	Tiếng Anh 8
	Hoàng Văn Vân
	Giáo dục Việt Nam
	 3
	 3
	 0

	8
	GDCD 8
	Nguyễn Thị Toan
	Giáo dục Việt Nam
	 3
	3
	0

	9
	Lịch sử và Địa lý 8
	Vũ Minh Giang

	Giáo dục Việt Nam
	3
	3
	0

	10
	Âm nhạc 8
	Đỗ Thanh Hiên
	Đại học sư phạm
	2
	2
	0

	11
	Mỹ Thuật 8
	Phạm VănTuyến
	Đại học sư phạm
	2
	2
	0

	12
	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệm 8
	Lưu Thu Thủy
	Giáo dục Việt Nam
	3
	3
	0

Danh mục điều chỉnh sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2023-2024

Trong năm học 2022-2023, giáo viên Toán đã sử dụng bộ sách Cánh Diều nhận thấy rằng: Bộ sách đã tích hợp chủ điểm văn hóa với các môn học khác.  Sách được in trên chất liệu giấy không bóng, chữ in to rõ ràng, giúp cho học sinh không bị lóa mắt khi đọc sách.

Về nội dung:  Có đầy đủ các hoạt động:  Hoạt động khởi động, HĐ khám phá, trọng tâm kiến thức, vận dụng song nội dung rườm rà.

Về Phương pháp: Giáo viên có thể sử dụng các phương pháp để thiết kế các hoạt động
- Các kiến thức được phát hiện một cách tự nhiên gần gũi, lý thuyết giảm bớt tính hàn lâm, giúp học sinh tăng khả năng tự học thông qua đọc sách giáo khoa.
- Về kiểm tra đánh giá: Hệ thống câu hỏi có thể vận dụng dễ dàng. Giáo viên có thể xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá.
- Về cơ sở vật chất: Bảo đảm phát triển phù hợp với cơ sở vật chất.

Tuy nhiên 100% các đ/c lựa chọn sách Toán của bộ Kết nối tri thức với cuộc sống: vì những ưu điểm sau:
- Phần khởi động, một số nội dung trải nghiệm trải nghiệm hay.

- Sách có các nội dung hướng nghiệp, giáo dục An toàn giao thông.

- Trình bày nội dung trong một số bài khoa học

+ Phần câu hỏi gợi mở vấn đề trong hoạt động khởi động, bộ sách có nhiều câu hỏi thực tế, sinh động, gần gũi gắn với thực tế, giúp học sinh tò mò muốn khám phá và tiếp cận kiến thức một cách tự nhiên.

+ Cách sắp xếp các hoạt động trong từng nội dung bài học khoa học, hợp lý làm rõ trọng tâm kiến thức trong từng nội dung của bài giúp giáo viên dễ dàng thực hiện các hoạt động trong tiết học. Sách viết mỗi bài theo cấu trúc chung Kế hoạch dạy học của bộ môn. Dễ cho GV trong việc soạn bài.

- Người đọc sách rất dễ hiểu, các kiến thức được phát hiện một cách tự nhiên gần gũi, lý thuyết giảm bớt tính hàn lâm, giúp học sinh tăng khả năng tự học thông qua đọc sách giáo khoa.

Bài tập thể hiện đúng và  đầy đủ, cụ thể yêu cầu cần đạt, có thể vận dụng dễ dàng, tạo điều kiện cho giáo viên lập kế hoạch và kiểm tra năng lực của học sinh
Bảo đảm phát triển phù hợp với cơ sở vật chất. Tài liệu hỗ trợ phong phú
- Danh mục lựa chọn sách giáo khoa lớp 6,7 năm học 2023-2024
	TT
	Tên sách
	Chủ biên
	Nhà xuất bản
	Tổng số GV tham
gia lựa chọn
	Số phiếu lựa chọn
	Số phiếu không lựa chọn

	1
	TOÁN  6
	Hà Huy Khoái
	Giáo dục Việt Nam
	 4
	 4
	 0

	2
	TOÁN  7
	Hà Huy Khoái
	Giáo dục Việt Nam
	 4
	 4
	 0

Kiến nghị: Việc lựa chọn sách giáo khoa là công việc làm thường xuyến khi thực hiện chương trình mới 2018; việc làm theo trình tự, bài bản, cần bám sát vào công văn chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, SGD, PDG. Tuy nhiên việc triển khai công văn rời rạc, bổ sung liên tục, thời gian tập huấn chưa hợp lý gây vất vả, áp lực cho giáo viên.
Dù vậy nhưng với tinh thần làm việc nghiên túc và có trình tự các tổ đã hoàn thiện hồ sơ gồm: Biên bản, Danh mục lựa chọn sách, Phiếu bầu chọn nộp về Ban giám hiệu.

Trên đây là báo cáo về việc triển khai lựa chọn bộ sách giáo khoa lớp 8 và điều chỉnh sách giáo khoa Toán lớp 6,7 năm học 2023-2024 của trường THCS Việt Tiến.
	 Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- TCM, GV (để thực hiện);
- Đại diện CMHS;
- L​​ưu: VT.
	                HIỆU TRƯỞNG

PAGE
1